
TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476750

RECADASTRAMENTO DE SERVIDORES 
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, Estado do Pará, 
realizará no próximo dia 10.01.2013, a partir da 08:00 horas, 
RECADASTRAMENTO dos servidores municipais, de todos os 
órgãos da administração direta e indireta, que  ocorrerá na sede 
das SECRETARIAS MUNICIPAIS, onde os servidores estiverem 
lotados. 

JOSE MARIA DE OLIVEIRA MOTA
Secretario Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476754

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 001, 
tipo menor preço Unitário, para Aquisição de Combustíveis, 
Lubrifi cantes e derivados do Petróleo, para atender às 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias durante o exercício 
de 2013, A abertura será realizada no dia 18/01/2012, às 09:00 
h, na Sala de Licitações da Prefeitura. A aquisição do Edital 
deverá ser feita mediante o pagamento de uma taxa no valor 
de R$ 50,00.

 Ozias F. Barroso 
 Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476655

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
agenciamento de serviços de reserva, marcação, emissão e 
entrega de bilhetes de passagens aéreas destinadas a viagens 
regionais e nacionais, classe categoria doméstica pelo período 
de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
11243136066870000       339033                 0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476832

PORTARIA Nº 002/13 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 1707/2012–GAB/SEAS de 20 de dezembro de 2012, 
protocolo nº 2012/617948;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2013, 
a PORTARIA Nº 1222/2008 – SETER, publicada no DOE 
nº 31.239 de 25/08/2008, que colocou a servidora MARLI 
SOARES PEREIRA, Assistente Social, matrícula nº. 57196331/1, 
a disposição da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476837

PORTARIA Nº 003/13 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 2868/2012–GABS/SESPA de 17 de dezembro de 2012, 
protocolo nº 2012/614385;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2013, a 
PORTARIA Nº 150/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.886 
de 01/04/2011, que colocou a servidora IROLEIDA EDITH 
FONSECA AMORIM, Psicólogo, matrícula nº. 54187901/2, a 
disposição da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476841

PORTARIA Nº 004/13 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 2865/2012–GABS/SESPA de 17 de dezembro de 2012, 
protocolo nº 2012/614402;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2013, a 
PORTARIA Nº 0280/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.915 
de 16/05/2011, que cedeu a servidora ASSUNTA MARIA FIEL 
CABRAL, Assistente Social, matrícula nº. 3202712/1, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476843

PORTARIA Nº 012/13 – SETER, 07 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Ofício nº. 481/2012–GS/SETER, que solicita o regresso da 
servidora;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2013, a 
PORTARIA Nº. 0052/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.854 
de 14/02/2011, que cedeu a servidora MARIZA CALANDRINI 
MURIBECA, Agente Administrativo, matrícula nº. 5661250/2, 
para a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SEDES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476845

PORTARIA Nº 013/13 – SETER, 07 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 

o Ofício nº 477/2012–GS/SETER, que solicita o regresso da 
servidora;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2013, a 
PORTARIA Nº 2457/05 – SETEPS, publicada no DOE nº 30.589 
de 28/12/2005, que cedeu a servidora MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO LEÃO CUNHA LOPES, Administrador, matrícula nº. 
57228387/1, para a Prefeitura Municipal de Belém/SEFIN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476847

PORTARIA Nº 014/13 – SETER, 07 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 0028/2013–GABS/SESPA/SEPDS de 02 de janeiro de 
2013;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2013, 
a PORTARIA Nº 0275/11 – SETER, publicada no DOE nº 
31.915 de 16/05/2011, que cedeu a servidora ANA KARINA 
LOURENÇO PESSOA BOULHOSA, Assistente Social, matrícula 
nº. 57173562/2, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476759
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 473631

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.022
Data de Admissão: 06/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
GILBERTO JÁDER SERIQUE             ASSESSOR DE CONSELHEIRO NS-03      
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 17/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476774

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, ADJUDICA o objeto do Pregão Presencial 
nº 17/2012 em favor da empresa M M AUTO POSTO LTDA. e 
HOMOLOGA o resultado do referido Pregão, para efeitos legais.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476817

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.023
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor     S             Cargo do Servidor                      Observação
THAYS DE OLIVEIRA SARDO RIBEIRO       ASSISTENTE DE CONSELHEIRO NM-03    
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

CONCURSO DE INGRESSO PARA CARGOS EFETIVOS NO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2012-MP
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente da Comissão do Concurso Público do Ministério 
Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, torna 
pública a convocação dos candidatos, que concorrem na 
condição de Pessoa com Defi ciência (PcD), a realizarem a 
Pericia Médica, conforme item 3 do Edital n° 01/2012-MP. 

Informa que o edital de convocação encontra-se disponível no 
site da FADESP (www.fadesp.org.br), Instituição organizadora 
do concurso.  
  Belém (PA), 03 de Janeiro de 2013
Francisco Barbosa de Oliveira
Procurador de Justiça
Presidente da Comissão do Concurso

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476824

ORDEM DE SERVIÇO N° 01/2013 – MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e objetivando 
regulamentar a tramitação dos expedientes e procedimentos no 
âmbito da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO que no relacionamento entre a Administração 
Pública com seus servidores deve prevalecer o princípio da 
confi ança, previsto no Decreto nº 83.936, de 06.09.1979, que 
instituiu o Programa Nacional de Desburocratização;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, incisos XIV e XVII, 
da Lei Complementar n° 057/2006, a teor do qual é atribuição 
do Corregedor-Geral expedir atos administrativos, visando a 
regularidade e o aperfeiçoamento dos serviços do Ministério 
Público, nos limites de suas atribuições, e dirigir e distribuir os 
serviços administrativos da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público,
RESOLVE:
1.        Tornar sem efeito, a partir de 07 de janeiro de 2013, 
as Ordens de Serviços de números 04/2011-MP/CGMP e 
05/2011-MP/CGMP, ambas datadas de 10 de agosto de 2012 
e publicadas no DOE em  14/08/2012, as quais autorizam 
as servidoras MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, na função 
de Secretária desta Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, matrícula nº 999.348, ou quem a estiver 
regularmente substituindo-a e GERMANA DE ARÁUJO SILVA 
IMBIRIBA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, na 
função de Secretária desta Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, matrícula nº 999.1217, criado pela 
Lei 7.489, de 17.12.2010, e publicada no DOE nº 31814 de 
20.12.2010, ou quem a estiver regularmente substituindo-a 
para, de ordem, exercerem e promoverem, em conjunto ou 
isoladamente, independentemente de termo de afi rmação de 
compromisso, por estar na qualidade de servidor público (art. 
189 e seu parágrafo único da LCE nº 057/2006), a autuação 
de procedimentos deste Órgão Correcional e os despachos de 
impulso meramente procedimentais, destinados aos setores 
administrativos da Corregedoria-Geral do Ministério Público.
2.        Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 07 de Janeiro de 2013.
                 RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
                                    Procurador de Justiça
                      Corregedor-Geral do Ministério Público


